
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

  ORIGINALE    

G.C. Numero:  37 Data : 17/06/2019   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

Delibera del  17/06/2019 Numero  37    

OGGETTO: NUOVO RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI 

L’anno duemiladiciannove il giorno diciassette del mese di Giugno alle ore 20:00, nella sala delle 
adunanze, in seguito a convocazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, dello Statuto Comunale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone:

NOME FUNZIONE PRESENZA

VANOGLIO ALBERTO SINDACO X
MAIOLINI BIANCA VICESINDACO E ASSESSORE X
BONO CRISTINA ASSESSORE X
CASTELLANI EMANUELE ASSESSORE X

Totale presenti : 4                    Totale assenti : 0

Presiede la seduta il sig.  Dott. Alberto Vanoglio, in qualità di Sindaco.
Partecipa  il  Segretario Comunale Dott.  Omar Gozzoli,  che si  avvale della  collaborazione del 
personale degli uffici ai fini della redazione del seguente verbale.

Verbale di deliberazione G.C. numero  37  del   17/06/2019 1



LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

gli articoli 48 e 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

richiamati, inoltre:

la deliberazione di giunta n. 8 del 25 febbraio 2019, Piano triennale di fabbisogno dei 
fabbisogni di personale 2019-2021 e dotazione organica 2019;  

e la deliberazione n. 9 del 25 febbraio 2019, Piano triennale delle azioni positive per 
favorire le pari opportunità 2019-2021; 

premesso che: 

è sempre opportuno rammentare i dati contenuti nel decreto 10 aprile 2017 del Ministero 
dell’Interno che fissa i “rapporti medi dipendenti/popolazione validi per gli enti in condizioni 
di dissesto, per il triennio 2017-2019”; 

secondo il Ministero, il comune di Ome, di circa 3.200 abitanti, dovrebbe disporre di 
almeno un dipendente ogni 150 residenti; 

quindi, 21 dipendenti a tempo pieno; 

il comune, in realtà, occupa un collaboratore ogni 290 residenti: 10 dipendenti, non tutti a 
tempo pieno ed uno a tempo determinato (ai sensi dell’art. 110 comma 2 del TUEL); 

premesso che:

il comma 1 dell’articolo 110 del TUEL consente, se lo statuto lo prevede, di coprire i posti 
di responsabile di servizio o ufficio, di qualifica dirigenziali o d’alta specializzazione, 
mediante contratto a tempo determinato; 

ciò può avvenire “in misura non superiore al 30% dei posti istituiti nella dotazione organica 
della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità”; 

lo statuto del comune di Ome prevede tale opzione all’articolo 54 comma 15; 

premesso che: 

il comma 557, dell’articolo 1 della legge 311/2004, stabilisce che i comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000 abitanti possano servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti, anche a 
tempo pieno, di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di 
provenienza; 

il 4 giugno 2019 (prot. 5016), il Sindaco del comune di Ome ha chiesto l’autorizzazione, al 
comune di Roncadelle, di avvalersi della professionalità dell’Architetto Enrico Salvalai ai 
sensi del comma 557 di cui sopra; 

in data 5 giugno 2019, tale autorizzazione è stata rilasciata; 

Verbale di deliberazione G.C. numero  37  del   17/06/2019 2



l’Architetto Enrico Salvalai è il responsabile dell’Area tecnica del comune di Roncadelle, 
designato sino al termine del mandato dell’amministrazione in carica; 

Salvalai, Architetto con laurea magistrale, abilitato all’esercizio della professione ed iscritto 
al relativo Ordine, ha ottenuto l’incarico a Roncadelle dopo aver superato una 
selezione pubblica comparativa; 

l’Architetto Salvalai, inoltre, svolge presso il suo studio di Zone (Brescia) attività autonomo 
professionale di pianificazione urbanistica, progettazione e direzione di direzione lavori, e 
altre prestazioni tecniche per conto di imprese e privati;  

si precisa che la distanza tra Zone e Ome è tale da azzerare ogni dubbio circa l’esistenza, 
anche solo potenziale, di qualsiasi forma di “conflitto di interessi” tra l’attività professionale 
sul territorio di Zone ed il ruolo di tecnico del comune di Ome;  

premesso che:

l’incarico dell’Architetto Salvalai presso il comune di Ome, è reso possibile dal comma 
557, dell’articolo 1 della legge 311/2004, e disciplinato dall’articolo 110 del TUEL (come 
modificato dal DL 90/2014 e dalla legge di conversione 114/2014); 

il comma 3 dell’articolo 110 TUEL prevede che: 

“Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi 
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con 
provvedimento motivato della giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla 
specifica qualificazione professionale e culturale, anche in considerazione della 
temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze 
professionali. […]”;

l’Architetto Salvalai è chiamato a dirigere l’Area dei servizi tecnici del comune di Ome; 

secondo il documento di organizzazione approvato dalla giunta con la deliberazione n. 
20/2019, questa ripartizione organizzativa ricomprende funzioni e compiti inerenti a lavori 
pubblici, manutenzioni, urbanistica e SUE, espropriazioni, ecologia e ambiente, VAS;

inoltre, sono di competenza dell’Area la vigilanza sull’attività urbanistico edilizia di cui agli 
articoli 27 e seguenti del DPR 380/2001; 

in aggiunta, il Responsabile ricopre anche il ruolo di datore di lavoro di cui al decreto 
legislativo 81/2008;  

l’Area tecnica impiega tre persone, coordinate e dirette dal Responsabile; 

l’incarico è a tempo determinato, destinato a cessare con la scadenza (anche anticipata) 
del mandato del sindaco; 

inoltre, l’allegato “contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 co. 1 del 
TUEL” dell’Architetto Salvalai disciplina all’articolo 6 le modalità di recesso del comune dal 
vincolo contrattuale; 

modalità che prevedono tutele ben inferiori rispetto a quelle garantite dall’ordinamento al 
dipendente assunto a tempo indeterminato con un ordinario contratto di impiego pubblico; 

inoltre, è bene precisare che sino alla scadenza del mandato del sindaco precedente, 
l’Area dei servizi tecnici è stata condotta da un ingegnere, assunto con contratto a tempo 
determinato di “dirigente”, ai sensi dell’art. 110 comma 2 del TUEL; 

Verbale di deliberazione G.C. numero  37  del   17/06/2019 3



l’esecutivo, pertanto, si riserva di verificare se, dati i limiti fissati dalla normativa si 
possibile attribuire all’Architetto Salvalai una indennità ad personam adeguata alla Sua 
professionalità; 

premesso che:

oltre all’indennità di cui sopra, l’Architetto Salvalai percepirà: 

il trattamento economico previsto per i funzionari di categoria D3, come da contratto già 
stipulato con il comune di Roncadelle; 

la retribuzione di posizione di euro 16.000, quantificata in base a graduazione dal Nucleo 
di Valutazione il 20 maggio 2019 (Verbale prot. 4565) e da rapportare all’impiego per 12 
ore (quindi, euro 5.333); 

la retribuzione di risultato di euro 5.000, già commisurata all’impiego di 12 ore settimanali; 

in ogni caso, il contratto di lavoro assicura che l’incarico sia svolto “con autonomia 
operativa”, ma “responsabilità di risultato rispetto ai programmi ed ai progetti affidati”;  

esaminato l’allegato “contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 co. 1 del 
TUEL” da sottoscrivere con l’Architetto Salvalai; 

dato atto al segretario comunale di aver personalmente curato la stesura della proposta 
della presente condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità; 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL);

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa,  quali  parti  integranti  e 
sostanziale del dispositivo;

2. di approvare l’incarico dell’Architetto Salvalai presso il comune di Ome, reso possibile 
dal  comma 557, dell’articolo 1 della legge 311/2004, e disciplinato dall’articolo 110 del  
TUEL; 

3. quindi, di approvare il “contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 co. 
1 del TUEL, per un impegno settimanale di 12 ore; 

4. di riconoscere all’Architetto Salvalai gli emolumenti riportati in narrativa; 

5. di dare atto, che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 del TUEL). 

Inoltre, la Giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento, e consentire all’Architetto Salvalai di assumere quanto 
prima la guida dell’Area tecnica, con ulteriore votazione, all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).                    

Verbale di deliberazione G.C. numero  37  del   17/06/2019 4



Verbale di deliberazione G.C. numero  37  del   17/06/2019 5



Letto, approvato e sottoscritto.

 Il  Sindaco
   Dott. Alberto Vanoglio

 
Il  Segretario Comunale  

   Dott. Omar Gozzoli

Verbale di deliberazione G.C. numero  37  del   17/06/2019 6



C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

OGGETTO: NUOVO RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI  
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, in ordine alla
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 07/06/2019 SEGRETARIO COMUNALE 
GOZZOLI OMAR / INFOCERT SPA 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

http://www.comune.ome.bs.it/
mailto:ome@comune.ome.bs.it


C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

OGGETTO:  NUOVO RESPONSABILE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI  
________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  Decreto  legislativo  n.  267/2000,  in  ordine alla  proposta  in 
oggetto, si esprime il seguente parere:

Favorevole.

Ome, 11/06/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DONATELLA ONGARO / INFOCERT SPA 

Municipio : piazza Aldo Moro,2 - CAP 25050 - Tel.030/652025 - Fax 030/652283 - C.F. e Partita Iva 00841600174
e-mail : ome@comune.ome.bs.it - sito internet : www.comune.ome.bs.it

http://www.comune.ome.bs.it/
mailto:ome@comune.ome.bs.it


Contratto di lavoro 
a tempo determinato ai sensi dell’articolo 110 comma 1 del TUEL

Il  __________, 

l’ente Comune di Ome, con sede in Piazza Aldo Moro, qui rappresentato dal segretario comunale, 
Dottor Omar Gozzoli, che agisce in nome, per conto e nell’esclusivo interesse dell’ente (di seguito 
per brevità comune);

e

l’Architetto  Enrico Salvalai nato a Iseo (Brescia) il 20 maggio 1977, SLV NRC 77E20 E333 J, 
residente a Zone (Brescia) in Via Navetta 8;

premesso che, 

il  comma 1 dell’articolo 110 del TUEL consente,  se lo statuto  lo prevede,  di  coprire  i  posti  di 
responsabile  di  servizio  o  ufficio,  di  qualifica  dirigenziali  o  d’alta  specializzazione,  mediante 
contratto a tempo determinato; 

ciò può avvenire “in misura non superiore al 30% dei posti istituiti nella dotazione organica della 
medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità”; 

lo statuto del comune di Ome prevede tale opzione all’articolo 54 comma 15; 

il  comma  557,  dell’articolo  1  della  legge  311/2004,  stabilisce  che  i  comuni  con  popolazione 
inferiore  ai  5.000 abitanti  possano servirsi  dell'attività  lavorativa di  dipendenti,  anche a tempo 
pieno, di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza; 

il 4 giugno 2019 (prot. 5016), il Sindaco del comune di Ome ha chiesto l’autorizzazione, al comune 
di Roncadelle, di avvalersi della professionalità dell’Architetto Enrico Salvalai ai sensi del comma 
557 di cui sopra; 

in data 5 giugno 2019, tale autorizzazione è stata rilasciata; 

la giunta di Ome ha approvato lo schema del presente,  fissando gli  emolumenti  dell’Architetto 
Salvalai (deliberazione n. ________); 

tanto premesso, comune e dipendente convengono e stipulano quanto segue:

Articolo 1 – Assunzione 

1. Il  Comune  assume  l’Architetto  Salvalai  a  tempo  determinato  dal  __________  e  fino  a 
______________, oltre al periodo di ordinaria “prorogatio” di 45 giorni di cui all'articolo 3 del DL 
293/1994 (convertito dalla legge 444/1994), per assicurare la continuità dall’azione amministrativa 
ed i servizi essenziali. 

2. L’assunzione è consentita dal  comma 557, dell’articolo 1 della legge 311/2004 e disciplinata 
dall’articolo  110 comma 1 del  TUEL e dell’articolo  54 comma 15 dello  Statuto  comunale,  per 
coprire il posto di Responsabile dell’Area tecnica con qualifica di alta specializzazione. 

Articolo 2 - Incarico

1. L’Architetto Salvalai svolge l’incarico con autonomia operativa, responsabilità di risultato rispetto 
ai programmi ed ai progetti affidati, e svolgendo tutte le funzioni ed i compiti previsti dall’articolo 
107 del TUEL. 

pagina 1 di 3



2. L’Architetto Salvalai assicura la presenza in servizio per dodici ore settimanali organizzando il 
tempo di lavoro in modo flessibile, ma coerente con gli indirizzi fissati dal sindaco. 

Articolo 3 – Trattamento economico

1. Il comune riconosce all’Architetto Salvalai il trattamento economico equivalente a quello della 
categoria D3 riproporzionato all’impegno minimo di dodici ore settimanali. 

2. La misura minima della retribuzione di posizione annua lorda, per la responsabilità dell’Area 
tecnica,  è  fissata  in  euro  5.333,33  (cinquemilatrecentotretatre/33).  La  stessa  potrà  essere 
modificata in aumento con deliberazione giuntale. 

3. La retribuzione di risultato annua lorda,  da corrispondere esclusivamente previa valutazione 
della performance annuale, è fissata con deliberazione di giunta.  

4. Inoltre, a norma dell’articolo 110 comma 3 del TUEL, considerata la precarietà dell’impiego e 
l’elevate professionalità e competenza dell’Architetto Salvalai, il comune, fatti salvi i limiti di legge, 
potrà riconoscere allo stesso una ulteriore indennità ad personam.   

Articolo 4 – Attività professionale

1. L’Architetto  Salvalai  sin  da ora  è  autorizzato  a  svolgere  incarichi  professionali,  conferiti  da 
soggetti  pubblici  o privati,  purché concretamente compatibili  e sostenibili  rispetto all’ordinario e 
regolare svolgimento dei compiti previsti dal presente. 

2. L’Architetto Salvalai non può svolgere attività tecnico professionale sul territorio del comune di 
Ome o svolgere  altre  attività  in  conflitto  di  interessi  rispetto  al  ruolo  di  responsabile  dell’Area 
tecnica comunale. 

Articolo 5 – Doveri 

1. L’Architetto  Salvalai  si  obbliga  a  svolgere  le  proprie  mansioni  con  diligenza,  lealtà  ed 
imparzialità  nel  rispetto  delle  prescrizioni  generali  contenute  nelle  leggi,  nei  regolamenti,  nelle 
circolari e nelle disposizioni di servizio oltre che nelle direttive impartite dai superiori, nel rispetto 
degli obiettivi e delle finalità istituzionali della pubblica amministrazione e del comune.

Articolo 6 - Recesso

1. Il comune può recedere dal presente esclusivamente con provvedimento motivato e preavviso 
di almeno quattro mesi: 

nel  caso  di  mancato  raggiungimento  degli  obiettivi  assegnati  o  mancata  realizzazione  di 
programmi e progetti per fatti imputabili allo stesso Architetto Salvalai; 

nel  caso  la  condotta  dell’Architetto  Salvalai  risulti  sanzionabile  disciplinarmente  secondo  la 
normativa prevista per i pubblici dipendenti degli enti locali. 

2. L’Architetto Salvalai può recedere liberamente dal presente, fatto salvo l’obbligo di preavviso di 
almeno due mesi. 

Articolo 7 – Ferie e permessi

1. L’Architetto dispone di un periodo annuo di ferie di 28 giorni, equivalente a quello riconosciuto 
ai dipendenti pubblici con oltre tre anni di anzianità e orario di lavoro articolato su cinque giorni  
settimanali. 

2. Il comune riconosce all’Architetto 4 giorni di riposo per festività soppresse e la fruizione di tutti  
gli altri permessi previsti dai contratti collettivi nazionali.

pagina 2 di 3



Articolo 8 – Dati 

1. L’Architetto Salvalai autorizza la raccolta, la conservazione, il trattamento e la comunicazione 
dei propri dati personali, anche di quelli sensibili e giudiziari. 

2. Il comune attesta che gli stessi dati saranno raccolti, detenuti, trattati e comunicati per obblighi 
previsti  dalla legge,  da regolamenti,  dalla normativa comunitaria e negli  altri  casi previsti  dalla 
normativi di tutela della privacy.  

Articolo 9 – Rinvio

1. Per quanto non previsto, si rinvia ai contratti nazionali e decentrati integrativi di lavoro, nonché 
al  decreto  legislativo  165/2001  e  smi,  al  Codice  civile  ed  alle  leggi  sui  rapporti  di  lavoro 
subordinato nell’impresa.

Letto dalle parti, le stesse ne approvano i contenuti e pertanto sottoscrivono il presente contratto.

Architetto Enrico Salvalai

Il Segretario Comunale (Dottor Omar Gozzoli)

pagina 3 di 3


	Contratto di lavoro
	a tempo determinato ai sensi dell’articolo 110 comma 1 del TUEL
	Articolo 4 – Attività professionale
	Articolo 7 – Ferie e permessi

	Il Segretario Comunale (Dottor Omar Gozzoli)

